
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale N° 7 del  24/02/2020

OGGETTO: VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2020/2022
(ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) E MODIFICA ALLA NOTA
DI AGGIORNAMENTO AL DUP 2020/2022, SEZIONE OPERATIVA, PARTE
SECONDA,  PROGRAMMA  TRIENNALE  DELLE  OPERE  PUBBLICHE
202/2022 ED ELENCO ANNUALE 2020.

L'anno  duemilaventi,  addì  ventiquattro,  del  mese  di  Febbraio,  nella  Sala  Consiliare
Temporanea, sita in Via Roma n. 41, convocata con avvisi scritti per le ore  19:30 e recapitati a
norma  di  legge,  si  è  riunito  in  sessione  straordinaria ed  in  seduta  pubblica di  PRIMA
CONVOCAZIONE il Consiglio Comunale per la trattazione degli argomenti iscritti all'o.d.g.
In aula risultano:

Cognome e Nome Carica Presente Assente
NANNETTI FEDERICA Sindaco X
GRENZI STEFANIA Consigliere anziano X
PO MASSIMO Consigliere X
ANSALONI ERIKA Consigliere X
ACERBI ANDREA Consigliere X
FERRI COSETTA Presidente X
PASTENA NICOLA Consigliere X
BELVISO UMBERTO Consigliere X
MONARI GIANLUIGI Consigliere X
STEFANACHI ROSSELLA Consigliere X
BIANCHI COSIMO Consigliere X
ZOBOLI OMER Consigliere X
FORLEO TOMMASO Consigliere X
PLATIS ANTONIO Consigliere X
CASANO GIUSEPPE Consigliere X
DI BONA ALESSANDRO Consigliere X
ANTONUCCI COSIMO FRANCESCO Consigliere X

Presenti: 17       Assenti: 0

Assiste all'adunanza il Segretario Generale,  Dott.ssa Rosa Laura Calignano, il quale provvede
alla redazione del presente verbale.
Essendo i consiglieri presenti in numero legale, il Presidente del Consiglio, Sig.ra Cosetta Ferri,
introduce la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Svolgono le funzioni di scrutatori i Sigg.ri: 

Sono presenti gli Assessori: PICCININI ENRICO, BASSI CRISTIANO, TACCINI GIAN LUCA,
ZOBOLI ANDREA.



Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 (ART.
175,  COMMA 2,  DEL D.LGS.  N.  267/2000)  E  MODIFICA ALLA NOTA DI
AGGIORNAMENTO  AL  DUP  2020/2022,  SEZIONE  OPERATIVA,  PARTE
SECONDA, PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 202/2022
ED ELENCO ANNUALE 2020.

IL CONSIGLIO COMUNALE

- Udita la relazione dell'Assesore Enrico Piccinini che illustra con dovizia di dettaglio la proposta
deliberativa di cui all'oggetto.

Richiamate le deliberazioni di:

• Consiglio Comunale n. 86 in data 30.12.2019, con la quale è stata approvata la Nota di
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020-2022;

• Consiglio Comunale n. 93 in data 30.12.2019, con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario per il periodo 2020-2022;

Premesso, altresì,  che con le deliberazioni di seguito elencate sono state apportate variazioni al
bilancio di previsione per adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle necessità riscontrate nel
corso dell’esercizio, nel rispetto degli equilibri di bilancio:

• Delibera di Giunta comunale n. 6 in data 30.01.2020 ad oggetto: “Variazione d’urgenza al
bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 175, comma 4 e comma 5-bis del D.Lgs.
n. 267/2000)”

• Delibera di consiglio comunale n. 6 in data 24.02.2020, ad oggetto: “Riconoscimento di
legittimità di debito fuori bilancio (art. 194, comma 1, lett.  a, del D.Lgs. n. 267/2000) a
seguito  delle  ordinanze-ingiunzione  del  Garante  per  la  protezione  dei  dati  personali  –
Variazione  al  bilancio  di  previsione  2020-2022  con  applicazione  di  avanzo  di
amministrazione accantonato”;

Verificata  la  necessità  di  apportare  variazioni  al  bilancio  previsione  finanziario  2020-2022,
annualità 2020, derivanti da sopravvenute esigenze di spesa in conto capitale come analiticamente
evidenziate nell’allegato A) alla presente deliberazione;

Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il quale
prevede,  ai  commi  1  e  2,  che  il  bilancio  di  previsione  può  subire  variazioni,  in  termini  di
competenza e di cassa,  sia nella parte entrata che nella parte spesa,  per ciascuno degli  esercizi
considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun
anno; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il  prospetto riportato in allegato sotto la lettera C) contenente l’elenco delle variazioni di
competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 – Esercizio 2020
del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 0,00



CA € 0,00

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00

CA € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 127.000,00 

CA € 127.000,00 

Variazioni in diminuzione
CO € 127.000,00 

CA € 127.000,00 

SALDO VARIAZIONE 
CO € 0,00 € 0,00

CA € 0,00 € 0,00

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio sulla base dei principi dettati dall’ordinamento
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000;

Rilevato, inoltre, che la variazione di bilancio compensativa, di parte capitale, per il solo esercizio
2020, deve essere recepita a livello di programmazione generale in quanto apporta modifiche alla
nota di aggiornamento al DUP 2020-2022, sezione operativa, parte seconda, Piano triennale delle
opere  pubbliche  2020-2022  ed  elenco  annuale  2020,  come  evidenziate  nell’allegato  D),  parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Sentiti gli interventi del Consigliere di Bona Alessandro (Capogruppo Nonantola Progresso 2030),
dell'Assessore  Enrico  Piccinini,  dell'Assessore  Andrea  Zoboli,  del  Consigliere  Cosimo  Bianchi
(Capogruppo Movimento 5 Stelle), dell'Assessore Enrico Piccinini, del Consigliere Alessandro di
Bona  (Capogruppo  Nonantola  Progresso  2030)  per  dichiarazione  di  voto  non  favorevole,  del
Consigliere Cosimo Francesco Antonucci (Capogruppo Nonantola Libera) per dichiarazione di voto
non  favorevole,  del  Consigliere  Cosimo  Bianchi  (Capogruppo  Movimento  5  Stelle)  per
dichiarazione  di  voto  contrario,   del  Consigliere  Stefania  Grenzi  (Partito  Democratico)  per
dichiarazione  di  voto  favorevole,  del  Consigliere  Antonio  Platis  (Capogruppo  Forza  Italia)  per
dichiarazione di astensione dal voto.

Considerato che tutti gli interventi effettuati in aula nel corso della seduta consiliare sono riportati
nella registrazione audio-video conservata agli atti.

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli:
• del  responsabile  del  servizio  finanziario,  espresso  ai  sensi  dell’art.  153  del  D.Lgs.  n.

267/2000 (all. A);
• dell’organo di revisione economico-finanziaria,  espresso ai  sensi dell’art.  239, comma 1,

lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000 (all. B);

Ritenuto di provvedere in merito;

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 118/2011;
• il D.Lgs. n. 118/2011;
• lo Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Con n. 10 voti favorevoli, n. 5 voti contrari (Antonucci, Zoboli Omer, Forleo, Bianchi e di Bona), e
n. 2 asstenuti (Platis e Casano), espressi in forma palese dai n. 15 Consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA

1) Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 le variazioni di competenza e di
cassa,  ai  sensi  dell’art.  175,  commi  1  e  2,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  analiticamente  indicate
nell’allegato C) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 0,00

CA € 0,00

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00

CA € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 127.000,00 

CA € 127.000,00 

Variazioni in diminuzione
CO € 127.000,00 

CA € 127.000,00 

SALDO VARIAZIONE 
CO € 0,00 € 0,00

CA € 0,00 € 0,00

2)  Di  dare  atto  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs.
n. 267/2000; 

3) Di dare atto che con la variazione di bilancio di cui al punto n. 1) occorre aggiornare la Nota di
aggiornamento al DUP 2020-2022, sezione operativa, parte seconda, Piano triennale delle opere
pubbliche 2020-2022 ed elenco annuale 2020, come evidenziato nell’allegato D), parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione; 

4) Di inviare la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 175, comma 9-bis, del
D.Lgs. n. 267/2000. 

Infine il  Consiglio Comunale, stante l’urgenza dell’adozione dei provvedimenti  conseguenti  alla
citata variazione di bilancio, con n. 10 voti favorevoli, n. 5 voti contrari (Antonucci, Zoboli Omer,
Forleo, Bianchi e di Bona), e n. 2 asstenuti (Platis e Casano), espressi in forma palese dai n. 15
Consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000.



 Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Sig.ra Cosetta Ferri 

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Rosa Laura Calignano

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________


	
	COMUNE DI NONANTOLA
	Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale N° 7 del 24/02/2020
	OGGETTO:
	VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) E MODIFICA ALLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP 2020/2022, SEZIONE OPERATIVA, PARTE SECONDA, PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 202/2022 ED ELENCO ANNUALE 2020.
	L'anno duemilaventi, addì ventiquattro, del mese di Febbraio, nella Sala Consiliare Temporanea, sita in Via Roma n. 41, convocata con avvisi scritti per le ore 19:30 e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione straordinaria ed in seduta pubblica di PRIMA CONVOCAZIONE il Consiglio Comunale per la trattazione degli argomenti iscritti all'o.d.g.
	Cognome e Nome
	Carica
	Presente
	Assente
	NANNETTI FEDERICA
	Sindaco
	X
	GRENZI STEFANIA
	Consigliere anziano
	X
	PO MASSIMO
	Consigliere
	X
	ANSALONI ERIKA
	Consigliere
	X
	ACERBI ANDREA
	Consigliere
	X
	FERRI COSETTA
	Presidente
	X
	PASTENA NICOLA
	Consigliere
	X
	BELVISO UMBERTO
	Consigliere
	X
	MONARI GIANLUIGI
	Consigliere
	X
	STEFANACHI ROSSELLA
	Consigliere
	X
	BIANCHI COSIMO
	Consigliere
	X
	ZOBOLI OMER
	Consigliere
	X
	FORLEO TOMMASO
	Consigliere
	X
	PLATIS ANTONIO
	Consigliere
	X
	CASANO GIUSEPPE
	Consigliere
	X
	DI BONA ALESSANDRO
	Consigliere
	X
	ANTONUCCI COSIMO FRANCESCO
	Consigliere
	X
	Presenti: 17 Assenti: 0
	Assiste all'adunanza il Segretario Generale, Dott.ssa Rosa Laura Calignano, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
	Essendo i consiglieri presenti in numero legale, il Presidente del Consiglio, Sig.ra Cosetta Ferri, introduce la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
	DELIBERA
	DELIBERA
	IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
	Sig.ra Cosetta Ferri
	IL SEGRETARIO GENERALE
	Dott.ssa Rosa Laura Calignano
	sottoscritto digitalmente
	sottoscritto digitalmente


